84 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 17 de dezembro de 2012

 SÚMULA DE TERMO DE ACORDO DE USO DE VEÍCULO PARTICULAR

 Partes:O Estado do Rio Grande do Sul,por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvi-
mento Social e o servidor Ernesto Ferreira Pinto,Delegada da 14ª Regional fi rmam o Termo de Acordo
nº07/2012.
 Expediente:3111-2100/12-0
 Objeto:utilização de veículo de propriedade particular: marca HONDA/CIVIC LXS placa DVC0980,ano
2006,para o exercício das funções inerentes ao cargo.
 Valor:a indenização será com base na tarifa estabelecida pela Resolução 02/2010-SARH.
 Dotação Orçamentária:UO 21.01,Projeto 6579,Recurso 001

 Codigo: 1078042

 Processo Administrativo n°2204-2159/12-2.

 Termo de Cooperação Técnica n°0265/2012.
 Partes:FGTAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE.
 Objeto:para a instalação dos serviços da Agência FGTAS/SINE,no município de Rio Grande- RS.
 Prazo:1º.12.2012 a 30.11.2014
 Fundamento Legal:art.57 da Lei n° 8666/93.

 José Heitor de Souza Gularte,
 Diretor-Presidente da FGTAS.

 Codigo: 1078043

 Súmula de Termo Aditivo

 Partes:O Estado do Rio Grande do Sul,por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimen-
to Social e a Prefeitura abaixo relacionada.
 Objetivo:Prorrogar por Termo Aditivo 01/2012 a Vigência do Convênio PEAS até 02/05/2013.

 Expediente  N°Termo  Prefeitura

 2156-2100/11-6  2515.2011  Novo Hamburgo

 Porto Alegre,14 de dezembro de 2012.

 Codigo: 1078068

 Súmula de Termos

 Partes:O Estado do Rio Grande do Sul,por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimen-
to Social e o município abaixo relacionado.
 Objetivo:Repasse de recursos fi nanceiros do PEAS 2012
 Valor do Termo:abaixo estabelecido
 Vigência:8 (oito) meses a contar da publicação no DOE.
 Dotação Orçamentária:UO 21.78

 Expediente  Convenente  FPE  Valor R$

 0991-2100/12-9  Santiago  2146/2012  24206,00

 Porto Alegre,14 de dezembro de 2012.

 Codigo: 1078069

 Súmula de Termos

 Partes:O Estado do Rio Grande do Sul,por intermédio da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimen-
to Social e o município abaixo relacionado.
 Objetivo:Repasse de recursos fi nanceiros do PEAS/QUILOMBOLAS 2012
 Valor do Termo:abaixo estabelecido
 Vigência:8 (oito) meses a contar da publicação no DOE.
 Dotação Orçamentária:UO 21.78

 Expediente  Convenente  FPE  Valor R$

 1362-2100/12-4  Aceguá  4054/2012  10446,00

 Porto Alegre,14 de dezembro de 2012.

 Codigo: 1078070

     RECURSOS HUMANOS

 O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

 Processo nº 02066.21.59/12.2
 CONCEDER, a contar de 18/01/2013, o Reforço de Proventos solicitados espontaneamente, ao ser-
vidor Id. Func. 3014665/01, JULIO CESAR DA COSTA.

 Processo nº 01569.21.59/11.6
 CONCEDER, a contar de 01/02/2013, o Reforço de Proventos solicitados espontaneamente, à servi-
dora Id. Func. 2966727/01, ANA LUCIA XAVIER FRIGÉRIO.

 Processo nº 00487.21.59/12.7
 CONCEDER, a contar de 01/02/2013, o Reforço de Proventos solicitados espontaneamente, à servi-
dora Id. Func. 3014916/01, NIVEA MARIA MICHEL.

 Processo nº 01292.21.59/12.6
 CONCEDER, a contar de 01/02/2013, o Reforço de Proventos solicitados espontaneamente, à servi-
dora Id. Func. 3014940/01,  LUCIA DE FATIMA ULLMANN.

 Processo nº 02027.21.59/12.8
 CONCEDER, a contar de 01/02/2013, o Reforço de Proventos solicitados espontaneamente, à servi-
dora Id. Func. 3013715/01, DELZIRA PRESSI.

 JOSÉ HEITOR DE SOUZA GULARTE

 Diretor-Presidente

 Codigo: 1078048

 O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL,no uso de
suas atribuições,RESOLVE:

 Processo nº1989.2159/12.0
 Retifi car o Ato publicado no Diário Ofi cial de 06 de dezembro de 2012,na parte em que designou o
servidor GRACIANO BRUM PEREIRA,para exercer o Emprego em Comissão de Coordenador de
Agência FGTAS/SINE,EC-4,40 horas semanais,de Guaíba,para declarar que o nome correto é o su-
pracitado e não como constou.

 JOSÉ HEITOR DE SOUZA GULARTE

 Diretor-Presidente

 Codigo: 1078049

 O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GAÚCHA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL,no uso de
suas atribuições,RESOLVE:

 Processo nº1959.2159/12.5
 Retifi car o Ato publicado no Diário Ofi cial de 06 de dezembro de 2012 na parte em que designou o ser-
vidor LUIZ CESAR MARQUES,Id.Func.3014983/01,TC-Administrador,11-O,40 horas semanais,  para
exercer a Função em Comissão de Coordenador de Departamento,FC-2,na chefi a do Departamento
de Orçamento e Finanças,para declarar que o nome correto é o supracitado e não como constou.

 JOSÉ HEITOR DE SOUZA GULARTE
 Diretor-Presidente

 Codigo: 1078050

 Secretaria da Cultura
  Secretaria da Cultura

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 19° andar, 1501 - 9º e 10° andar

 Porto Alegre/RS - 90110-150

 Gabinete do Secretário

  DIVERSOS

 Assunto: Concurso
 Expediente: 003285-1100/12-9

 Edital Sedac nº 41/2012 - Pró-Cultura RS FAC das Artes

 O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura, TORNA PÚBLICA
a abertura de inscrições, entre os dias 18 de dezembro a 26 de março de 2013, para o Edital de Con-
curso Pró-cultura RS Fundo de Apoio à Cultura (FAC) das Artes, que selecionará projetos culturais
de pessoas físicas e jurídicas de direito privado. Informações em relação à inscrição, condições para
participação, dentre outras pertinentes, podem ser encontradas no Edital que, juntamente com seus
anexos, está integralmente disponível nas páginas www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1078086

  Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10

  Projeto Aprovado
  Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação

 RESGATE DO CHORO, GÊNERO MUSICAL BRASILEIRO, ATRAVÉS DAS OBRAS DO COMPOSI-
TOR ARNALDO SAVEGNAGO 1ª ED - 2248-11.00/12-2 / 4120 - SAVEGNAGO PRODUÇÕES CUL-
TURAIS LTDA / R$ 105.012,80 / 26/05/2013
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 IDENTIDADE CAMPEIRA: XIX RODEIO CRIOULO ESTADUAL DE GUAPORÉ - 19ª ED - 0879-
11.00/12-5 / 1536 - CTG ÚLTIMA TROPEADA / R$ 179.056,43 / 20/01/2013
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LEGADO AÇORIANO - POVOAMENTO, CULTURA E TRADIÇÃO - 1841-11.00/12-5 / 1216 - INSTI-
TUTO CULTURAL PORTUGUÊS / R$ 503.397,44 / 30/06/2013
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 DESAFIO DE TROVADORES E  CANTO DA JUVENTUDE GAÚCHA - 1842-11.00/12-8 / 2369 - TA-
BLA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA / R$ 178.978,11 / 16/01/2013
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 REPONTE DA CANÇÃO - 2545-11.00/12-9 / 2369 - TABLA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA / R$
266.320,13 / 10/03/2013

 Diretora de Economia da Cultura

 Codigo: 1078581

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305
 Porto Alegre/RS - 90510-000

  BOLETINS

 Boletim nº 94/12

 O Presidente da FOSPA no uso de suas atribuições:
  Retifi ca    o boletim nº85/12,29/11/12,onde constou Nat.Desp.:39039-Rec.:0001,deve
constar: Rec.7250-Projeto Temp. Artística OSPA/12-PRONAC:121148.   B.Legal :art.24,IV,L.8.666/93
; Ativ./Proj .:4409. Nat.Desp .:39039- Rec .:0001- Obj .:M.Extra-  Proc.: 319-11.57/12-5       Vig .:Conc.Gra-
mado,09/12/12- Saulo Coelho, Trompa, Vlr.:  R$700,00;Diego Ramires, Trombone ;Milene Aliverti, Vio
loncelo;Vlr .:R$470,00.  Proc.: 320-11.57/12-2- Vig .:Conc.Gramado e Panambi,09 e 11/12/12- Fabio
Ostrowiski,Jonathas de Castro, Trompa ;Cláudia Schreiner, Flauta;Vlr .:R$770,00. Proc.: 321-11.57/12-
5- Vig .:Conc. Panambi,11/12/12- Saulo Coelho, Trompa, Vlr .: R$700,00;Carlos Mallmann, Trombone,
Vlr.: R$470,00;Lucas Duarte, Violoncelo,Vlr .:R$385,00.

 Porto Alegre, 14 de dezembro de 2012.
 Ivo A Nesralla,

 Presidente.

 Codigo: 1078008